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Endelig er tredje hovedelement i lovforslaget 
en regel om, at børnebortførelser skal være en 
umiddelbar skilsmissegrund, hvad der skulle 
give udenlandske myndigheder større mulig- 
hed for at gribe ind. Jeg kan ikke bedømme rea- 
liteten, men jeg tvivlet på, at det vil få de store 
virkninger i et land, hvis hele kultur og lovgiv- 
ning forudsætter faderens eneret. 

Hvad jeg derimod tror på som en mere effek- 
tiv foranstaltning imod sådanne misforhold, er 
de sanktioner, der rammer en sådan far. For det 
første skal selvsagt alle former for sociale ydel- 
ser standses øjeblikkeligt. Jeg vil gerne spørge 
ministeren, om dette finder eller kan finde sted. 

Dernæst bør en eventuel opholdstilladelse til 
faderen bortfalde med det samme. Hvis bortfø- 
reren har dansk statsborgerskab, så bør dette 
kunne fratages bortføreren. Vi har en regel om, 
at statsborgerskab opnået ved svig kan ophæ- 
ves, en så grusom svigefuldhed som en børne- 
bortførelse er af en sådan karakter, at samme 
konsekvens i grunden burde finde sted her. 

Endelig og som det måske mest effektive, 
bør der øves et økonomisk pres på det land, der 
nægter at medvirke til at få en børnebortførelse 
ophævet. De lande, hvortil bortførelse finder 
sted, modtager ofte økonomisk støtte fra Dan- 
mark, og det må være rimeligt, at et sådant land 
hjælper med til at indføre, civiliserede forhold på 
dette område. I modsat fald bør Danmark over- 
veje støtten og bruge dette som argument imod 
landet. 

Kl. 20.55 
Med disse bemærkninger, der udspringer af 

et oprigtigt ønske om at kunne hjælpe de stak- 
kels mødre, støtter vi lovforslaget. 

Lars Barfoed (KF): 
Da mit partis ordfører, hr. Helge Adam Møller, 
er forhindret i at være til stede, skal jeg på hans 
og den konservative folketingsgruppes vegne 
udtale følgende: 

Lovforslaget er godt og tiltrængt, og derfor 
kan den konservative folketingsgruppe fuldt og 
helt tilslutte sig forslaget. I de sidste mange år 
har vi desværre set en kraftig stigning i antallet 
af børn, der bliver bortført fra Danmark til ud- 
landet. Det er en stærkt belastende og meget 
ulykkelig situation for den far eller mor, der får 
sit barn bortført, og det har normalt store om- 
kostninger for barnet. 

Ingen lov kan forhindre, at vi også i fremtiden 
vil se ulykkelige børnebortførelser, men dette 
lovforslag vil gøre det sværere at gennemføre 

sådanne bortførelser. Lovforslaget lægger op til 
at yde en markant bedre hjælp, støtte og vejled- 
ning til den forælder, hvis barn er blevet bort- 
ført, med henblik på, at han eller hun kan få sin 
datter eller søn tilbage til Danmark. Loven vil 
være et stort skridt i den rigtige retning, og der- 
for skal justitsministeren have tak for dette lov- 
forslag. 

Lovforslaget har tre hovedelementer. For det 
første sikres den far eller mor, der har fået bort- 
ført sit barn, en god og effektiv retshjælp. Rets- 
hjælpen omfatter udgifter til advokatbistand så- 
vel i Danmark som i udlandet, hvis disse udgif- 
ter er relevante. Endvidere bliver udgifter til 
oversættelse af nødvendige dokumenter samt til 
farens eller morens nødvendige rejseudgifter til 
udlandet dækket, hvis sagen skal føres der. Det 
er en hjælp, der betyder meget. 

For det andet ændres pasloven således, at 
hvis en forælder har forældremyndigheden over 
sit barn alene, kan hun eller han kræve, at bar- 
nets navn bliver slettet i andre personers pas. 
Det gør det sværere at bortføre et barn til udlan- 
det. , . 

Det tredje element i lovforslaget er, at en bør- 
nebortførelse i fremtiden skal være en umiddel- 
bar skilsmissegrund. Det kan være,en hjælp i 
nogle sager, simpelt hen fordi enkelte lande har 
den praksis i børnebortførelsessager, at dette 
alene er en konflikt mellem forældrene, som 
myndighederne ikke ønsker at blande sig i. Der- 
for kan en retssag altså først rejses i disse lande, 
når forældrene er skilt. 

Lad mig til slut, og jeg er sikker på, at jeg taler 
på de forældres vegne, der har haft en børne- 
bortførelse inde på livet, takke ministeren for 
den telefonrådgivningslinje, den såkaldte hot- 
line, som blev oprettet for ca. et år siden i Civil- 
retsdirektoratet. Her kan den far eller mor, der 
har fået sin søn eller datter bortført, umiddelbart 
få den første og nødvendige rådgivning om, 
hvad der kan gøres, og rådgivning kan ydes 
døgnet rundt året rundt. Tak for det. 

Anne Baastrup (SF): 
Vi har i Folketingets Retsudvalg gennem flere år 
haft adskillige af de her ulykkelige sager, så der- 
for er det jo fint, at vi nu får lejlighed til at be- 
handle lovforslaget om børnebortførelser. 

Lovforslaget handler om, således som dé øv- 
rige ordførere har nævnt, om retshjælpsordning, 
at pasloven ændres, og at børnebortførelse bli- 
ver en umiddelbar skilsmissegrund. Således 
som vi kan se på høringssvarene, og således som 


